ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NCXDPL         Kon Tum, ngày     tháng    năm

Về việc thi hành Luật Đấu giá

tài sản.

Kính gửi:

- Sở Tư pháp;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện hướng dẫn của Bộ Tư pháp tại Công văn số 2217/BTP-BTTP ngày

17 tháng 6 năm 2019 về thi hành Luật Đấu giá tài sản; để tiếp tục tạo điều kiện

cho các doanh nghiệp đấu giá thực hiện việc chuyển đổi đăng ký hoạt động, góp

phần triển khai có hiệu quả, đồng bộ quy định của Luật Đấu giá tài sản trên địa

bàn tỉnh, Chủ Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Sở Tư pháp khẩn trương triển khai

một số nội dung sau:

1. Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp tục rà soát, lập danh sách

các doanh nghiệp đấu giá tài sản được thành lập theo Luật Doanh nghiệp, đôn đốc

các doanh nghiệp thực hiện chuyển đổi theo theo đúng quy định; thông báo đến

các doanh nghiệp đã chuyển đổi hoạt động và được Sở Tư pháp cấp Giấy đăng ký

hoạt động hoặc doanh nghiệp chưa chuyển đổi nếu sau ngày 01 tháng 7 năm 2019

mà không thực hiện việc chuyển đổi thì theo quy định của Luật Đấu giá tài sản

phải chấm dứt hoạt động hành nghề đấu giá tài sản.

2. Hướng dẫn các doanh nghiệp đấu giá tài sản thành lập theo Luật Doanh

nghiệp chủ động liên hệ và đề nghị người có tài sản đấu giá thanh lý các hợp đồng

dịch vụ đấu giá tài sản đã đấu giá thành.

Rà soát, báo cáo và tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo cơ quan, tổ chức

là người có tài sản đấu giá tại tỉnh, cơ quan Thuế, cơ quan bảo hiểm chủ động,

tích cực tạo điều kiện cho doanh nghiệp đấu giá tài sản thành lập theo Luật Doanh

nghiệp sau khi chuyển đổi toàn bộ hoạt động của doanh nghiệp được thu hồi công

nợ, quyết toán thuế, bảo hiểm xã hội, thanh lý hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản và

chấm dứt hoạt động doanh nghiệp theo pháp luật về doanh nghiệp.

3. Rà soát đội ngũ đấu giá viên đang hành nghề tại các tổ chức đấu giá tài

sản  tính đến ngày 01 tháng 7 năm 2019; trường hợp phát hiện người đã được cấp

Chứng chỉ hành nghề đấu giá thuộc trường hợp thu hồi Chứng chỉ hành nghề theo

quy định tại khoản 1 Điều 16 Luật Đấu giá tài sản, Sở Tư pháp thực hiện trình tự,

thủ tục đề nghị thu hồi Chứng chỉ hành nghề đấu giá theo quy định.

2

Riêng đối với trường hợp quy định tại điểm b khoản 1 Điều 16 Luật Đấu giá

tài sản thì thời hạn 02 năm được tính từ ngày Luật Đấu giá tài sản có hiệu lực (kể

từ ngày 01 tháng 7 năm 2017)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục Thuế tỉnh;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Các tổ chức bán đấu giá trên địa bàn tỉnh;

- Lưu VT, NCXDPL2.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hòa

		2019-06-27T21:49:26+0800

		2019-06-28T09:54:39+0700

		2019-06-28T09:54:50+0700

		2019-06-28T09:54:50+0700

		2019-06-28T09:54:51+0700

		2019-06-28T09:54:51+0700